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Обзор
нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок, выявленных при проведении контрольных мероприятий в 1 квартале 2024 года


Контрольно-ревизионным отделом Правового управления Администрации города Вологды в 1 квартале 2024 года при осуществлении контроля в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении муниципальных учреждений (далее – объект контроля) проведено 5 контрольных мероприятий.
1. По результатам проведенных контрольных мероприятий выявлены следующие нарушения Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (с указанием количества объектов контроля у которых выявлены нарушения):
1.1. В нарушение статьи 23 Федерального закона № 44-ФЗ в контракте, заключенном с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), не указан идентификационный код закупки (1 объект контроля).
1.2. Не представлена для проверки информация, подтверждающая соответствие участников закупки единым требованиям, установленным частью 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ, при осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ (1 объект контроля).
1.3. В нарушение пункта 9 части 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ установленное в извещениях о закупке единое требование к участникам закупки не соответствует требованию, содержащемуся в указанной норме в редакции, действующей на дату размещения извещения в ЕИС (1 объект контроля).
1.4. В нарушение пункта 10.1 части 1 статьи 31 Федерального закона                № 44-ФЗ в извещениях о закупке не установлено единое требование к участникам закупки, содержащееся в указанной норме, а именно: «участник закупки не является иностранным агентом» (1 объект контроля).
1.5. В нарушение части 1.1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ        установленное в извещениях о закупке требование к участникам закупки не соответствует требованию, содержащемуся в указанной норме в редакции, действующей на дату размещения извещения в ЕИС (1 объект контроля).
1.6. В нарушение требований части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в договоре, заключенном с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), не содержится условия о том, что цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора (1 объект контроля).
1.7. Период прострочки поставки товара и сумма неустойки по договору определены с нарушением требований части 7 статьи 34 Федерального закона           № 44-ФЗ (1 объект контроля).
1.8. В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ порядок оплаты в договоре, заключенном с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), указан с нарушением требований (1 объект контроля).
1.9. В нарушение подпункта «в» пункта 1 части 1 статьи 43 Федерального         закона № 44-ФЗ установленное в извещениях о закупке требование о содержании заявки не соответствует требованию, содержащемуся в указанной норме в редакции, действующей на дату размещения извещения в ЕИС (1 объект контроля).
1.10. В нарушение подпункта «о» пункта 1 части 1 статьи 43 Федерального закона № 44-ФЗ извещениями о закупке установлено, что представление декларации о соответствии участника закупки требованиям, установленным пунктами 3 - 5, 7 - 11 части 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ, не предусмотрено (1 объект контроля).
1.11. В нарушение пункта 8 части 1 статьи 42 Федерального закона                     № 44-ФЗ в извещениях о проведении закупки, размещенных в ЕИС, срок исполнения контракта, определен как срок выполнения работ (оказания услуг) исполнителем без учета срока приемки и оплаты заказчиком выполнения работ (оказания услуг)               (1 объект контроля).
1.12. В нарушение части 27 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ не включено в проекты контрактов, являющихся неотъемлемой частью извещений, условие о сроках возврата заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) части денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения контракта в случае уменьшения размера обеспечения исполнения контракта в соответствии с частями       7, 7.1 и 7.2 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ (1 объект контроля).
1.13. В нарушение пункта 3 части 1 статьи 45 Федерального закона № 44-ФЗ Учреждением в извещениях о закупке не предусмотрена возможность участникам закупки предоставлять независимые гарантии, выданные фондами содействия кредитованию (гарантийными фондами, фондами поручительств), являющимися участниками национальной гарантийной системы поддержки малого и среднего предпринимательства, предусмотренной Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», соответствующими требованиям, установленным Правительством РФ, и включенными в перечень, предусмотренный частью 1.7 статьи 45 Федерального закона № 44-ФЗ (1 объект контроля).
1.14. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ (1 объект контроля):
- заключенный контракт размещен в ЕИС с нарушением установленного     срока на 108 календарных дней;
- информация о начислении неустоек, штрафов, пеней исполнителю требованием об уплате неустойки не размещена в ЕИС.
2. Правовым управлением Администрации города Вологды в адрес Департамента финансов Вологодской области, как органа, уполномоченного на составление протоколов об административных правонарушениях в сфере закупок, передана информация о нарушениях при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, содержащих признаки состава административного правонарушения, выявленных в ходе контрольных мероприятий за 4 квартал 2023 года, в отношении 2 муниципальных учреждений города Вологды.
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